

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ VĨNH THÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thông, ngày 29 tháng 5 năm 2026

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026**

Căn cứ Luật Phòng bệnh năm 2025;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Nghị định số 165/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng bệnh;

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 20/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1252-CV/TU ngày 24/5/2026 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về việc tăng cường triển khai khám sức khỏe định kỳ cho người dân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 6083/UBND-KGVX ngày 28/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Căn cứ Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 30/12/2025 của Đảng ủy xã Vĩnh Thông về việc thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

Căn cứ Công văn số 545-CV/ĐU ngày 27/5/2026 của Đảng ủy xã Vĩnh Thông về việc tăng cường triển khai khám sức khỏe định kỳ cho người dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 4015/KH-SYT ngày 27/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên, kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026;

Ủy ban nhân dân (UBND) xã Vĩnh Thông ban hành kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026, với những nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Đảm bảo 100% người dân trên địa bàn xã được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí để chủ động phát hiện, dự phòng và điều trị bệnh sớm cho người dân, giảm gánh nặng bệnh tật và chi phí y tế; tạo cơ sở dữ liệu quản lý sức khỏe quốc gia để quản lý sức khỏe theo vòng đời góp phần thực hiện mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân để mỗi người dân được bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe toàn diện, liên tục theo vòng đời.

Bảo đảm hoàn thành tối thiểu 50% số người dân được khám sức khỏe định kỳ trước 30/6/2026 và đạt 100% trước ngày 31/10/2026.

### **2. Yêu cầu**

Các ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế trong việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám. Hỗ trợ Trạm Y tế bố trí địa điểm, lập danh sách đối tượng, điều phối người dân theo khung thời gian hợp lý. Đảm bảo hoạt động khám sức khỏe định kỳ được tổ chức hiệu quả, đúng đối tượng và đạt chỉ tiêu đề ra.

Đảm bảo liên thông dữ liệu khám sức khỏe định kỳ với Cơ sở dữ liệu (CSDL) khám sức khỏe; hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh (HIS); cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế; Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế. Đồng thời, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với việc lập sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VneID.

## **II. ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Đối tượng thuộc nhóm 1**

- Là nhóm đối tượng có quan hệ lao động giữa người sử dụng lao động và người lao động theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 2 Luật An toàn, vệ sinh lao động, gồm:

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; người thử việc; người học nghề, tập nghề để làm việc cho người sử dụng lao động.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người thuộc lực lượng vũ trang nhân dân.

- Người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động. *(Do cơ quan, đơn vị sử dụng lao động chủ động thực hiện hoàn thành 20/6/2026)*

## **1. Đối tượng thuộc nhóm 2**

Là nhóm đối tượng không có quan hệ lao động bao gồm (*lao động tự do, học sinh các trường học trên địa bàn xã, trẻ em, người cao tuổi, người có công với cách mạng, người khuyết tật...*) đang sinh sống trên địa bàn xã, theo nhóm:

- Trẻ em từ 0 đến dưới 6 tuổi.
- Trẻ em từ 6 đến dưới 18 tuổi;
- Người lao động từ 18 đến dưới 60 tuổi.
- Người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên.
- Đối tượng khác không thuộc nhóm 1 nêu trên

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN KHÁM SỨC KHỎE ĐỊNH KỲ**

### **1. Tổ chức rà soát, truyền thông tư vấn cho người dân**

#### *1.1. Nội dung*

- Tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng cần khám đang cư trú trên địa bàn để xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông, tư vấn, khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Truyền thông về lợi ích của khám sức khỏe và khám sàng lọc miễn phí, vận động các đối tượng đến các điểm khám; thông báo công khai rộng rãi lịch khám, các địa điểm tổ chức khám để người dân biết hưởng ứng tích cực tham gia đảm bảo tiến độ.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về lợi ích, ý nghĩa của Hồ sơ sức khỏe điện tử và Hồ sơ sức khỏe tích hợp trên ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức, khuyến khích người dân chủ động cài đặt, sử dụng và khai thác hiệu quả trong quản lý, theo dõi sức khỏe cá nhân.

*1.2. Đơn vị chủ trì, thực hiện:* Phòng VH-XH xã.

*1.3. Đơn vị phối hợp:* Trạm Y tế; Trung TDVTH và các các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **2. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã (Đối tượng nhóm 2)**

#### **2.1. Đối tượng trẻ em dưới 6 tuổi**

##### *2.1.1. Nội dung khám lâm sàng*

Thực hiện theo Quyết định số 1284/QĐ-BYT ngày 07/5/2026 của Bộ Y tế, Quyết định Hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 06 tuổi, nội dung khám bao gồm:

- Các dấu hiệu sinh tồn;
- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng;
- Đánh giá sự phát triển tinh thần, vận động;

- Đánh giá tiêm chủng;
- Thăm khám toàn thân và các bộ phận: Da, đầu - cổ, mắt, tai mũi họng, răng miệng, hô hấp, tim mạch, bụng và cơ quan sinh dục, cơ xương khớp và thần kinh;

- Trắc nghiệm phát hiện nguy cơ tự kỷ (áp dụng cho trẻ từ 16-30 tháng tuổi).

2.1.2. *Mẫu giấy khám sức khỏe*: theo quy định của Bộ Y tế.

2.1.3. *Thời gian thực hiện*: Quý II+III năm 2026

2.1.4 *Thực hiện khám*

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Vĩnh Thông
- Đơn vị phối hợp: Các thôn bản, hộ gia đình có trẻ dưới 6 tuổi và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn.
- Đơn vị thực hiện khám: Trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe cho trẻ em dưới 6 tuổi (*để thuận tiện cho người dân có thể khám ở các cơ sở khám chữa bệnh khác đủ điều kiện theo quy định*).

*Lưu ý: Đối với trẻ từ 0 đến dưới 01 tuổi: Khám, kiểm tra sức khỏe ngay sau khi sinh tại cơ sở y tế; có thể thực hiện sàng lọc sơ sinh gồm 05 bệnh/tật (Suy giáp trạng bẩm sinh, thiếu men G6PD, tăng sản thượng thận bẩm sinh, khiếm thính bẩm sinh, tim bẩm sinh theo quy định tại Quyết định số 3845/QĐ- BYT ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Danh mục một số bệnh, tật bẩm sinh được tầm soát, chuẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh thuộc gói dịch vụ cơ bản)*

## **2.2. Đối với người từ đủ 6 tuổi đến dưới 18 tuổi**

2.2.1. *Nội dung khám lâm sàng bao gồm*

Khám đầy đủ các nội dung chuyên khoa lâm sàng theo mẫu số 02 phụ lục số XXIV ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; đối với học sinh trong trường học thực hiện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Dấu hiệu sinh tồn;
- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng: Cân trọng lượng, đo chiều dài/cao;
- Đánh giá sự phát triển tinh thần, vận động;
- Đánh giá và tư vấn tiêm chủng;
- Thăm khám toàn thân và bộ phận: Khám da, mắt, tai mũi họng, răng miệng, hô hấp; tiêu hoá, tim mạch, cơ xương khớp, tâm thần kinh, cơ quan sinh dục,...
- Khám phát hiện dị dạng, dị tật;
- Sàng lọc rối nhiễu tâm trí.

### 2.2.2. Khám cận lâm sàng

- Các xét nghiệm cận lâm sàng thực hiện khi có chỉ định của bác sỹ hoặc yêu cầu tự nguyện chi trả của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hoặc theo tình hình thực tiễn về khả năng hỗ trợ chi trả của địa phương, đơn vị

2.2.3. Thời gian thực hiện: Quý II đến quý III/2026.

2.2.4. Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Các Trường học trên địa bàn xã (thực hiện khám sức khỏe cho đối tượng học sinh qui định tại điểm b khoản 2 Điều 69 Nghị định số 165/2026/NĐ-CP thì thực hiện theo quy định của pháp luật về công tác y tế trường học).

- Đơn vị chủ trì là Ủy ban nhân dân xã: tổ chức khám cho đối tượng còn lại không phải là học sinh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và các hộ gia đình.

- Đơn vị thực hiện khám: Trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe cho trẻ em từ 6 đến dưới 18 tuổi (để thuận tiện cho người dân có thể khám ở các cơ sở khám chữa bệnh khác đủ điều kiện theo quy định).

### 2.3. Đối với người từ đủ 18 tuổi trở lên.

#### 2.3.1. Nội dung khám

- Khám đầy đủ các nội dung chuyên khoa lâm sàng theo qui định tại các mẫu Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Các xét nghiệm cận lâm sàng theo mẫu số 01 Phụ lục số XXIV ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế, bao gồm:

+ Xét nghiệm máu:

+ Công thức máu: Số lượng hồng cầu; số lượng bạch cầu; số lượng tiểu cầu.

+ Sinh hóa máu: Đường máu; Urê, Creatinin; AST (GOT), ALT (GPT).

+ Xét nghiệm nước tiểu: Đường; Protein.

+ Chẩn đoán hình ảnh (X.quang tim phổi thẳng).

- Các xét nghiệm khác thực hiện theo khả năng hỗ trợ chi trả của địa phương hoặc khi có yêu cầu tự nguyện chi trả của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

- Khi hỏi tiền sử bệnh tật, khám lâm sàng, cận lâm sàng, chẩn đoán hình ảnh nếu có dấu hiệu tổn thương nghi ngờ mắc bệnh lao, u phổi hay bệnh lý khác, Bác sỹ cần chỉ định thực hiện các xét nghiệm cận lâm sàng chuyên khoa làm căn cứ chẩn đoán, điều trị hoặc chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp để chẩn đoán và can thiệp sớm bệnh tật.

### 2.3.2. Thực hiện khám

#### \* Nhóm đối tượng thuộc mục 1 phần II (đối tượng 1):

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị/người sử dụng lao động trên địa bàn xã (thực hiện theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, tùy theo đối tượng quy định khám 1 lần/ năm hoặc 2 lần/năm).

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Đơn vị khám: Là các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

- Địa điểm khám do cơ quan, đơn vị/người sử dụng lao động chủ động lựa chọn, thống nhất với cơ sở thực hiện khám sức khỏe hoặc người lao động tự chủ động đến khám tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nơi người lao động đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu hoặc các cơ sở khám chữa bệnh khác đủ điều kiện (thực hiện làm xét nghiệm, chụp X-quang) theo quy định để khám.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 20/6/2026 .

Đối với học sinh, sinh viên thuộc các trường: Đại học, cao đẳng, trung cấp, trường giáo dục nghề nghiệp,... (thực hiện khám sức khỏe theo quy định của pháp luật về công tác y tế trường học).

\* **Đối với đối tượng thuộc mục 2 phần II (nêu trên)** trên địa bàn xã, Vĩnh Thông gồm:

Người cao tuổi, người khuyết tật, người có công, người mắc bệnh mạn tính (hoàn thành xong trước 30/6/2026).

Người thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn và không thuộc quy định tại các điểm b, c và d khoản 2 Điều 69 Nghị định số 165/2026/NĐ-CP; đối tượng khác không thuộc mục 1 phần II kế hoạch này;... (hoàn thành xong trước 31/10/2026).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Vĩnh Thông

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và hộ gia đình.

- Đơn vị khám: Trạm Y tế xã là các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh hoặc (để thuận tiện cho người dân có thể khám ở các cơ sở khám chữa bệnh khác đủ điều kiện theo quy định).

- Địa điểm khám: do Trạm Y tế xã lựa chọn, ưu tiên khám tại Trạm Y tế xã, điểm trạm hoặc Trung tâm CSSKCD và CSSK người cao tuổi, Nhà văn hóa các thôn **đủ điều kiện** theo quy định để thuận tiện cho người dân cụ thể.

- Điểm số 1 tại Trạm Y tế xã Vĩnh Thông, địa chỉ thôn Bắc Sơn, xã Vĩnh Thông, tỉnh Thái Nguyên.

- Điểm số 2 tại Điểm trạm Vĩnh Thông 1, địa chỉ thôn Lộ Cặp, xã Vĩnh Thông, tỉnh Thái Nguyên.

- Điểm số 3 tại Điểm trạm Vĩnh Thông 2, địa chỉ thôn Khau Cà, xã Vĩnh Thông, tỉnh Thái Nguyên.

- Điểm số 4 tại Trung tâm Chăm sóc sức khỏe cộng đồng, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, địa chỉ thôn Nam Sơn, xã Vĩnh Thông, tỉnh Thái Nguyên.

Ngoài ra có thể bố trí khám tại Nhà văn hóa các thôn xa trung tâm có đủ điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động khám sức khỏe như: máy vi tính, hạ tầng công nghệ thông tin, phần mềm để cho người dân đi lại thuận tiện.

#### **IV. NHẬP KẾT QUẢ, THỐNG KÊ BÁO CÁO, LƯU TRỮ HỒ SƠ KHÁM SỨC KHOẺ**

##### **1. Đối với các đơn vị (người sử dụng lao động) thuộc địa bàn xã**

Nhập ngay kết quả sau khi khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí vào đường link <https://byvn.net/Kxrl>. Đồng thời báo cáo kết quả khám sức khỏe về UBND xã, (Qua Phòng VHXXH) định kỳ ngày thứ 6 hàng tuần hoặc đột xuất khi có yêu cầu) để tổng hợp.

##### **2. Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn**

Nhập ngay kết quả sau khi khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí vào đường link <https://byvn.net/qjpu>. Đồng thời báo cáo kết quả khám sức khỏe về UBND xã, (Qua Phòng VHXXH) định kỳ ngày thứ 6 hàng tuần hoặc đột xuất khi có yêu cầu) để tổng hợp.

##### **3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Tổng hợp số liệu khám sức khỏe định kỳ của cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý ngay sau khi kết thúc đợt khám (bao gồm: Số cán bộ đã được khám/Tổng số cán bộ) gửi về Ủy ban nhân dân xã (Qua Phòng VHXXH) định kỳ ngày thứ 6 hàng tuần hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

##### **4. Đối với các nhóm đối tượng trên địa bàn xã**

Phòng Văn Hóa – XH phối hợp với Trạm Y tế xã nhập ngay kết quả sau khi khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc vào đường link <https://byvn.net/R1hA>. Đồng thời báo cáo về Sở Y tế định kỳ ngày thứ sáu hàng tuần hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

#### **V. THỰC HIỆN KHÁM SÀNG LỌC**

Việc tổ chức khám sàng lọc được thực hiện lồng ghép trong quá trình khám sức khỏe định kỳ cho người dân.

Sàng lọc một số bệnh thường gặp và bệnh không lây nhiễm như: tăng huyết áp, đái tháo đường, tim mạch, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản, ung thư thường gặp và một số bệnh khác theo quy định.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người dân trên địa bàn xã năm 2026 theo kế hoạch này được bảo đảm từ các nguồn kinh phí sau:

- Nguồn kinh phí của đơn vị sử dụng lao động theo quy định pháp luật (nhóm 1).

- Nguồn ngân sách nhà nước theo Luật ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nhóm 2).

Dự kiến kinh phí theo quy định tại điểm a, khoản 2 Điều 69 và khoản 1 Điều 73 Nghị định số 165/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng bệnh:

Tổng số đối tượng được hưởng chính sách khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần: 2.463 người.

Kinh phí: định mức 350.000/người/lần/năm x 2.463 = **862.050.000 đồng**.

Số tiền viết bằng chữ: *Tám trăm sáu mươi hai triệu không trăm năm mươi nghìn đồng*.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế xã**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, triển khai hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo kế hoạch được ban hành đảm bảo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn xã theo quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các nhân viên Y tế thôn bản tuyên truyền tại thôn bản về mục đích, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc và cài đặt Sổ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe.

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về khám sức khỏe của Luật khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan. Đánh giá tình trạng sức khỏe, phát hiện và chẩn đoán bệnh hoặc tư vấn chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp để khám và điều trị kịp thời.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khám sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn xã theo quy định. Đảm bảo máy vi tính, hạ tầng công nghệ thông tin và phân công viên chức nhập đầy đủ kịp thời thông tin của người khám, kết quả khám lâm sàng, cận lâm sàng (nếu có) lên hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh

(HIS) của Trạm Y tế để liên thông lên Hồ sơ sức khỏe điện tử. Đồng thời tổ chức liên thông dữ liệu khám sức khỏe với Cổng tiếp nhận dữ liệu của hệ thống thông tin giám định BHYT, bảo đảm thống nhất việc hình thành sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

## **2. Phòng Văn hóa - xã hội xã**

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, triển khai hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo Kế hoạch được ban hành đảm bảo đúng quy định.

- Rà soát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tuyên truyền, đôn đốc các cơ sở có sử dụng lao động tổ chức khám sức khỏe cho 100% cán bộ công chức, viên chức và người lao động được khám sức khỏe theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về nội dung Kế hoạch, đồng thời phổ biến, hướng dẫn người dân thực hiện tích hợp Hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID để giúp người dân tích hợp, hưởng những tiện ích từ Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Rà soát và tăng cường tuyên truyền, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân có sử dụng người lao động làm việc cho mình theo thỏa thuận về trách nhiệm thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, đảm bảo 100% người lao động được khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc theo kế hoạch.

## **3. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã**

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị thành viên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm quan tâm, hỗ trợ kinh phí khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị thành viên thực hiện việc rà soát, lập danh sách người lao động thuộc quyền quản lý để tổ chức khám sức khỏe định kỳ theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động.

## **4. Công an xã**

- Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo liên thông dữ liệu khám sức khỏe định kỳ với: Cơ sở dữ liệu (CSDL) khám sức khỏe; hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế; Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế. Đồng thời, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với việc lập sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Tổ chức rà soát, hướng dẫn và hỗ trợ, bảo đảm 100% người dân nâng cấp tài khoản trên ứng dụng VNeID lên mức độ 2; đồng thời đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, hỗ trợ người dân tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với Trạm Y tế và Bảo hiểm xã hội cơ sở Bắc Kạn trong việc quản lý, đảm bảo an toàn thông tin cá nhân và an ninh dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

- Tuyên truyền và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ công an theo quy định.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Tuyên truyền về lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc và phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai khám sức khỏe định kỳ cho quân nhân theo quy định.

### **6. Phòng Kinh tế**

- Căn cứ hướng dẫn của tỉnh và khả năng ngân sách của xã, chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND xã xem xét, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan trong việc tham mưu, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách đối với việc khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã theo quy định.

- Phối hợp hướng dẫn Trạm Y tế sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định.

### **7. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về nội dung kế hoạch, đồng thời phổ biến, hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VneID để phục vụ quản lý theo dõi sức khỏe cá nhân.

### **8. Các Trường học đóng trên địa bàn**

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh (*bảo đảm 100% học sinh được khám sức khỏe theo đúng quy định*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn học sinh cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID ở mức độ 2, thực hiện tích hợp Hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng để phục vụ quản lý và theo dõi sức khỏe cá nhân.

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện cập nhật quản lý sức khỏe cho học sinh trên phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về việc đảm bảo 100% học sinh được khám sức khỏe theo đúng quy định. Đồng thời báo cáo kết quả khám vào đường link <https://byvn.net/R1hA>.

## **9. Đề nghị Bệnh viện Bạch Thông**

- Phối hợp, hỗ trợ Trạm Y tế xã trong việc hướng dẫn chuyên môn; tham gia thực hiện quy trình khám, phân loại sức khỏe, theo dõi và quản lý các trường hợp mắc bệnh hoặc có nguy cơ mắc bệnh theo quy định.

- Cử cán bộ chuyên môn, trang thiết bị cần thiết hỗ trợ thực hiện các dịch vụ cận lâm sàng phục vụ hoạt động khám sức khỏe, khám sàng lọc tại xã theo sự phân công tại kế hoạch số 4015/KH-SYT.

## **10. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn**

- Người sử dụng lao động chịu trách nhiệm tổ chức khám sức khỏe định kỳ đối với người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật về lao động, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- Lựa chọn cơ sở thực hiện khám sức khỏe đủ điều kiện để triển khai thực hiện khám và cập nhật kịp thời, đầy đủ kết quả khám sức khỏe vào Hồ sơ sức khỏe điện tử của từng cá nhân ngay sau khi kết thúc khám; phối hợp báo cáo kết quả về UBND xã và Trạm Y tế ngay sau khi kết thúc đợt khám để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Y tế theo quy định.

- Thời gian thực hiện: đối với nhóm đối tượng theo quy định của Luật An toàn vệ sinh lao động phải khám sức khỏe định kỳ 1 năm/ lần, yêu cầu xong trước ngày **20/6/2026**; đối với nhóm đối tượng theo quy định của Luật An toàn vệ sinh lao động phải khám sức khỏe định kỳ 2 năm/lần, yêu cầu khám lần 2 xong trước **30/8/2026**.

- Nhập ngay kết quả sau khi khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí vào đường link <https://byvn.net/qjpu>.

## **11. Các Ông (Bà) Trưởng thôn**

- Thông báo rộng rãi kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho nhân dân trên địa bàn thôn bằng nhiều hình thức: họp thôn, nhóm Zalo, niêm yết tại nhà văn hóa...

- Vận động nhân dân tham gia khám đúng thời gian, địa điểm quy định; đặc biệt quan tâm người cao tuổi, hộ nghèo, người có bệnh mạn tính. Theo dõi, đôn đốc các hộ gia đình chưa tham gia để đảm bảo tỷ lệ người dân được khám đạt kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã bố trí địa điểm (nếu cần), để tổ chức khám tại thôn cho thuận tiện đối với thôn xa trung tâm.

*(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông về việc Khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026).*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026. Đề nghị các cơ

quan, đơn vị liên quan, nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả, chất lượng. Trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Phòng VH-XH xã tổng hợp*) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Bệnh viện Bạch Thông (P/hợp);
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Các Ông (Bà) Trưởng thôn;
- Lưu: VT. VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Chung**